quidem sanctae Turonensi ecclesiae ius suum conservari et de-

bitam subiectionem a Dolensi ecclesia exhiberi vohimus et apo-

stolica auctoritate censemus; usum" tamen pallii non minus huic

suisque successoribus, donec eorum introitus et vita probabilis

fuerit, concedimus atque firmamus. Sin vero ab huius subiectionis

iugo eam absolutam esse legali defensione constiterit, quaecunque

sibi dignitatis privilegia de cetero competere visa fuerint, apo-

stolica non denegabit auctoritas; atque, interim ut ei sicut archi-

episcopo subiectionem et oboedientiam exhibeatis, praesenti aucto-

ritate constituimus. Hoc itaque pacto eum consecratum et

ordinatum'' ad sedem non humano consilio sed divinitus ei as-

signatam remittentes, vobis valde commendatum esse volumus:

ut, sicut nos in eo caritatem vestram et totius provinciae prin-

cipatum honoravimus, ita et vos, quam pro eo suscepimus, sol-

licitudinem et pietatis aiFectum nobiscum suscipiatis ; ipsum qui-

dem cum omni honore et reverentia suscipientes et, ut bona

ecclesiae iam per multos annos a sacrilegis dispersa pervasoribus

recuperare valeat, adiuvantes; quatenus illa sedes, olim nobilis

et potens, ad gloriam pristini decoris, Deo opitulante, vestris re-

formetiir studiis vestrisque restituatur temporibus. Sic etenim,

siC fratres dilectissimi vocavit nos Deus et pater domini nostri

lesu Christi, ut, si in corpore dilecti filii sui membrorum digni-

tatem obtinere cupimus, ad invicem etiam fraternis affectibus et

officiis intimi amoris connexi simus. Agite ergo, ut vestra fra-

ternitas erga*^ hunc fratrem et ecclesiam sibi commissam talis

existat: quatenus et apud Deum omnipotentem pro vestrae bea-

a. usu c. b. ornatum cod,, ordinatum 2. c. om. 2. d, erga om. cod.,

addidi ex 2.
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1076 titudinis premio gloriemur; et inter tot huius seculi nequam

confligentes turbines de consolatione vestrae cooperationis non

nos tantum, sed et mater vestra sancta et apostolica laetetur

ecclesia. Data Rome 5 Kalendas Octobris, indictione 15.

IV 6. Heinrico I episcopo Leodiensi de Wilhelmo I mortuo epi-

scopo Ultraiectensi respondet, si ille regi excommunicato

scienter communicaverit et sine poenitentia ohierit, se, quihus

vivis non communicaverit, nec mortuis communicare audere,

1076 Gregorius episcopus servus servorum Dei Heinrico^ Leo-
Oct 28

dicensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Quod de causa Willelmi^ Traiectensis episcopi^ nos consu-

luisti, prudentia tua non tam a nobis quam a communi sancto-

rum patrum sententia indubitanter expressum addiscere et intel-

ligere potest. Quorum statuta servantes aut defendentes, si quando

iudicium de negociis ecclesiasticis fecimus vel facimus, non nova

aut nostra proferimus, sed ab eis per Spiritum sanctum prolata

sequimur et exercemus. Vide ergo et diligenter attende: quid

eorum auctoritas in eos decreverit, qui ad subvertendas sacras

regulas, ad scindendam unitatem corporis Christi quod est ecclesia,

scismaticis atque hereticis calliditatibus armati, ultro contra pa-

tres insurgunt aut scienter cum excommunicatis communicant.

Et non solum super hoc, de quo fraternitas tua quesivit, sed

super omnibus, qui in eadem causa tenentur, eorum, quorum

vestigia Deo auctore perpendamus, pro nobis responsa suscipe.

Quodsi in illo" scismate — quod, contra sanctam et apostolicam

ecclesiam praesumptum, contra ultimum quemlibet ecclesiae mi-

nistrum fieri nullatenus debuisset — ipse aut quicunque sua

sponte subscripsit; et, regi excommunicato scienter communicans,

sine poenitentia et satisfactione discessit vel discesserit; ab illa

sanctorum patrum sententia discrepare non possumus: videlicet,

quibus vivis non communicavimus
,
nec mortuis'' communicare

audemus. Sin vero invitus subscripsit, et regi excommunicato

a. in illo scripsit Giesehrecht pro nuUo c. b. mortui c.

1. I. 2. I. 3. iam mortui die 27 Aprilis (1076).
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iuxta prohibitionem sanctorum canonum non communicaYit, apo- 1076

, . . 4 . Oct. 28

stolica auctoritate eum absolvimus; et, ut orationes sacrmcium

et elemosinae pro eo Domino oiferantur, non solum annuimus

sed et valde desideramus. De cetero rogamus dilectionem

tuam, ut sine intermissione orationem ad Deum facias et in id

ipsum fratres quos possis ac subditos invites atque commoneas:

quatenus per misericordiam suam ecclesiam diu et valde labo-

rantem respiciat ; et, quam inter tot et tantorum turbinum fluctus

miserabiliter afflictam et pene conquassatam videt, ne penitus

demergatur, eripiat et ad litus tranquillitatis pro sua pietate re-

ducat. Data Rome 5 Kalendas Novembris, indictione 15.

IV 7. Heinrico, Arderico, Wifredo, ecclesiae Mediolanensis filiis,

scribit de vincenda tum Normannorum superbia tum

Heinrici IV regis simoniacorumque conspiratione ; de Teu-

tonicorum consilio novi regis eligendi; de spe Tedaldi

archiepiscopi superandi,

Gregorius episcopus servus servorum Dei Heinrico, Arde- 1076

rico, Wifredo, fidelibus sanctae apostolicae sedis, legitimis filiis

Mediolanensis ecclesiae, salutem et apostolicam benedictionem.

Manifesta apostoli sententia est, quod omnes, qui pie volunt

vivere in Christo lesu, persecutionem patiuntur \ Quae sententia

cum apostolica sede ad nos quasi hereditario iure pervenit; cum

hinc bona ecclesiae Normanni multotiens periuri conantur auferre,

ex altera parte symoniaci cum Heinrico, rege eorum, decreta

sanctorum patrum cum omni religione moliuntur evertere. Sed

confidimus in Domino, qui superbiam Normannorum paulo ante

sub manu nostra substravit: quod adversus apostolicam sedem

non diu praevalebunt. Nos tamen sacrilege invasionis eorum nun-

quam erimus consentiendo participes. De conspiratione autem

hereticorum et regis, quomodo a catholicis episcopis et ducibus

et multis aliis in Teutonicis partibus aperte impugnetur, vos,

qui illis prope estis, latere non credimus. Ad tantum enim nu-

merum fideles Romanae ecclesiae pervenerunt, ut, nisi ad satis-

1. 2 Timoth. 3, 12.
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1076 factionem veniat rex, alium regem palam dicant eligere. Quibus

nos favere servata iustitia promisimus; promissumque firmum

tenebimus. Vos itaque confortamini in Domino. Quoniam per

misericordiam Dei prope est redemptio vestra. Et ad tertium^

superandum non adhuc virtus Petro defecit, qui duos illos priores

Widonem et Gotefredura ^, contra Romanam ecclesiam calcitran-

tes, ab episcopali sede deiecit. Data Romae 2 Kalendas Novem-

bris, indictione 15.

IV 8. Episcopis Tusciae significat, Rodul/um episcopum Senen-

sem, quod Heinrico IV communicaverit eiccommunicatum,

nisi poenitentiam susceperit, non posse absolvi; quam ut

ei iniungantf mandat,

1076 Gregorius episcopus servus servorum Dei episcopis Tusciae,

Constantino Aretino, Rainerio Florentino, Leoni Pistoriensi, An-

selmo Lucensi, Lanfranco Clusino, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Non ignorare credimus fraternitatem Yestram, qualiter com-

provincialis vester Rodulfus Senensis episcopus hoc in anno, sine

nostra licentia regem excommunicatum adiens, contra omnem

ecclesiasticam auctoritatem communicando cum eo, eiusdem ex-

communicationis laqueum incurrerit. Qua de re quamquam eum

propria accuset et reum iudicet conscientia, a nulla tamen com-

munione, sicut excommunicatum oportuerit, se abstinere curavit;

sed omnia tam in ministerio quam exteriore conversatione prae-

sumens, peccati sui maculas in multos dispersit. Et nichil in se,

quod ad delictum pertineat, habitu vel conversatione demonstrans,

a nobis per legatos suos ad satisfaciendum de culpa recipi po-

stulat et absolvi. Quod quidem nos minime faciendum esse iu-

dicavimus, nisi prius eum pro reatus sui competentia ad formam

et habitudinem amissae communionis per aliquod tempus humi-

liatum fore cognosceremus. Proinde fraternitati vestrae scripsi-

mus admonentes: ut eum — si potestis omnes, aut duo de vi-

cinioribus — in loco congruo quantocius conveniatis et, iniun-

1. Tedaldum archiepiscopum Mediolanensem. 2. II.
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gentes ei prout vobis visum fuerit poenitentiain, ut in privatum 1076

., NOY. 1

locum se recipiat et, sicut m sacris statutum est canonibus, a

christiana communione se abstineat, commoneatis. Ad quod si

exhibere se prompta oboeditione non recusaverit
; et, qui culpam

non cavit, ad faciendam poenitentiam pro humana verecundia

sibi non pepercerit; tunc demum — requisita vel per se vel per

legatos suos cum testimonio litterarum vestrarum apostolica cle-

mentia — de eius absolutione, quicquid Deo donante dignum fore

perviderimus , respondere et agere non denegabimus. Interim

vero, si ad periculum vitae divino iudicio, quod nos non opta-

mus, eum venire contigerit et ad poeiiitentiam, sicut supra dixi-

mus, humiliatus fuerit, auctoritate beatorum apostolorum Petri

et Pauli et ea, quam" nos licet indigni per eos suscepimus, ab-

solutus participationem et gratiam sacrosanctae communionis ac-

cipiat. Data Roraae Kalendis Novembris, indictione 15.

IV 9. Richerio archiepiscopo Senonensi scribit, Rainerium epi-

scopum Aurelianensem non venisse vocatum. Quem, si

suas litteras acceperit, deici excommunicarique iuhet, Mo-

net, ut synodum Romanam adeat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Richerio Senonensi 1076

archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Non credimus latere fraternitatem tuam, quod litteris no-

stris
^

Rainerium Aurelianensem episcopum commonuimus ad nos

venire, quatenus de multis sibi obiectis, et maxime de confu-

sione Aurelianensis ecclesiae, responderet. Qui ita admonitionem

nostram contempsit, ut nec ipse veniret neque aliquam rationa-

bilem absentationis suae excusationem transmitteret. Cuius ut

inobedientiae plenius culpam cognosceres, exemplar litterarum,

quas olim sibi misimus, religioni tuae ostendere curavimus. Quas

si sacramento firmaverit se non vidisse, neque suo ingenio quod

non viderit remansisse, facta sua adhuc aequanimiter ferimus.

Aliter autem — secundum tenorem huius conditionis iureiurando

minime facto — decernimus, eum ab omni episcopali officio esse

1. Lib. III ep. 17 supra p. 231. a. qua c.
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1076 suspensum et a communion^ corporis et sanguinis Domini sepa-

ratum; nisi forte sibi mortis periculum supervenerit. Et quia

non solum necessitas et tribulatio illius ecclesiae verum etiam

multa alia regni vestri negocia exigunt, ut Romano concilio fra-

ternitas tua interesse debeat, admonemus te: ut omni remota

occasione ad proximam synodum nostram venias et iam dictum

Aurelianensem episcopum tecum venire commoneas. Volumus

etiam, ut et is, qui nunc tenet decaniam, cum eodem episcopo

veniat. Sed et loschelinum, qui iniuste se expoliatum et plurima

sua pro reparatione bonorum ecclesiae expendisse deplorat, nec

non Everardum et aliquos de clericis, ostensuros tam decretum

proprium episcopi quam etiam venerandae memoriae Alexandri

papae praedecessoris nostri privilegium, venire praecipimus ; qua-

tenus unius cuiusque rationem diligentissime possimus inquirere,

et quae corrigenda sunt ita Deo auxiliante corrigere, ut quisque

iustitiam suam habeat et ecclesia omnino quiescat. Interim autem

ad firmissimam et inviolabilem pacem eiusdem ecclesiae decer-

nimus: ut illi, qui nunc decaniae praeest, usque" ad audientiam

nostram eiusdem decaniae possessio relinquatur; loschelino vero,

quicquid ante initium huius litis tenuit, sine contradictione te-

nere permittatur. Benedicto autem non solum praebendam suam

sed etiam ea, quae occasione huius discordiae videtur perdidisse,

in integrum restituenda fore iubemus. Data Romae 4 Nonas

Novembris, indictione 15.

IV 10. Adilae comitissae Flandrensi scrihit, sacerdotibus forni-

cationi ohnoxiis celehrare missam non licere. Hubertum

archidiaconum Tarvannensem de haeresi arguit.

1076 Gregorius episcopus servus servorum Dei Adile
^

Flandrensi

comitissae salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras, quod quidam vestrum dubitant:

utrum necne sacerdotes ac levitae seu caeteri qui sacris alta-

ribus administrant, in fornicatione persistentes, missae debeant

a. utque c.

1. uxori Balduini V comitis Flandriae, matri Roberti I comitis.
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celebrare officium. Quibus ex auctoritate sanctorum patrum re- 1076
Nov. 10

spondemus: nullo modo ministros sacri altaris, in fornicatione

manentes, missae debere celebrare officium; quin etiam extra